210100091_6313759

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

Сайт: http://belgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Белгород Дело № А08-13460/2022

26 июля  2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 25 июля  2024 года

Полный текст определения изготовлен 26 июля  2024 года

Арбитражный суд Белгородской области

в составе судьи        Линченко И. В.

при ведении протокола судебного заседания без использования средств аудиозаписи секретарём

судебного заседания       Поляковой А.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании ходатайство Ассоциации СОАУ "МЕРКУРИЙ" об

освобождении арбитражного управляющего Шелестова Д.Ю.  от исполнения обязанностей

финансового управляющего, вопрос об утверждении кандидатуры финансового управляющего

в рамках дела о признании гражданина Благодаренко Юрия Петровича (дата рождения:

06.06.1969, место рождения: с. Староивановка  Волоконовского р-на Белгородской обл., СНИЛС:

009-874-209-76, ИНН: 310600706064, адрес регистрации: Белгородская обл., Волоконовский р-н,

с. Староивановка, ул. Советская, д.36)  несостоятельным (банкротом),

при участии:

от должника – не явился, извещен надлежащим образом,

от саморегулируемой организации – не явился, извещен надлежащим образом,

от органа по контролю и надзору – не  явился, извещен надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Должник  обратился в Арбитражный суд Белгородской области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом). В обоснование заявления указано, что у заявителя имеются

денежные обязательства перед кредиторами, которые должник не в состоянии исполнить в

установленный срок.

Решение Арбитражного суда Белгородской области от 17.10.2023 в отношении должника

введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден

Шелестов Дмитрий Юрьевич.

Сведения о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов

опубликованы в ЕФРСБ 23.10.2023 и в печатном издании «Коммерсантъ» №206(7651) от

03.11.2023.

От Ассоциации СОАУ «Меркурий»  в арбитражный суд через сервис подачи документов в

электронном виде «Мой арбитр» поступило ходатайство об освобождении Шелестова Дмитрия

Юрьевича от исполнения обязанностей финансового управляющего Благодаренко Ю.П.; кроме

того, представлена информация о кандидатуре арбитражного управляющего Агнаевой

Екатерины Сергеевны, соответствующего требованиям ст. т. 20, 20.2 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве) № 127-ФЗ, изъявившего согласие быть утвержденным на должность

арбитражного управляющего Благодаренко Юрия Петровича.

В обоснование ходатайства указано, что Решением Совета Ассоциации СОАУ

«Меркурий» № 16/05-24 от 28.05.2024 г. было принято решение прекратить членство в

http://belgorod.arbitr.ru/

 210100091_6313759

2

Ассоциации СОАУ «Меркурий» арбитражного управляющего Шелестова Д.Ю. на основании

личного заявления о выходе.

В судебное заседание должник, кредиторы, иные лица участвующие в деле о банкротстве

не явились, о времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом.

На основании статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело рассматривалось в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле,

извещенных о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

В силу пункта 1 статьи 20.5 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве) в случае выхода арбитражного управляющего из

саморегулируемой организации арбитражных управляющих эта организация обязана направить

в арбитражный суд ходатайство об освобождении арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней

с даты принятия постоянно действующим коллегиальным органом управления

саморегулируемой организации решения о прекращении членства арбитражного управляющего

в саморегулируемой организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный суд

по ходатайству саморегулируемой организации освобождает арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий может

быть освобожден или отстранен от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83

Федерального закона в отношении административного управляющего, в том числе на

основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом

которой он является.

Протоколом  от 28.05.2024 принято решение о прекращении членства арбитражного

управляющего Шелестова Д.Ю. в составе Ассоциации СОАУ «Меркурий» на основании

личного заявления.

На основании изложенного, заявление Ассоциации СОАУ «Меркурий» об освобождении

Шелестова Д.Ю. от исполнения обязанностей в деле о банкротстве подлежит удовлетворению.

На случай освобождения арбитражного управляющего пункт 5 статьи 83 Закона о

банкротстве предусматривает необходимость утверждения арбитражным судом нового

арбитражного управляющего. При этом подлежит применению общий порядок утверждения

арбитражного управляющего, установленный статьей 45 Закона о банкротстве.

В силу пункта 2 статьи 144 Закона о банкротстве в случае освобождения конкурсного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей арбитражный суд утверждает

нового конкурсного управляющего в порядке, установленном пунктом 1 статьи 127 Закона о

банкротстве.

В соответствии с указанной нормой арбитражный суд утверждает конкурсного

управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45 Закона о банкротстве, о чем выносит

определение. Указанное определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано.

В случае освобождения временного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей арбитражный суд утверждает нового временного управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден

или отстранен судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и

решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация,

членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке,

установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле

о банкротстве.

 210100091_6313759

3

Период, когда у должника фактически отсутствует арбитражный управляющий,

проведение собрания кредиторов для решения соответствующего вопроса может быть

инициировано лицами, указанными в абзацах третьем - пятом пункта 1 статьи 14 Закона о

банкротстве. В этом случае собрание проводится применительно к правилам пункта 5 статьи 12

Закона о банкротстве.

Согласно установленной процедуре Ассоциацией СОАУ «Меркурий»  представлены

сведения о кандидатуре арбитражного управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны

Согласно пункту 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, или кандидатуры арбитражного управляющего

арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким

требованиям.

В соответствии с документами, представленными ассоциацией, кандидатура Агнаевой

Екатерины Сергеевны (ИНН: 742304322791; Регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 22910;  почтовый адрес для направления

корреспонденции: 454128, Россия, г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А а/я 10769)

соответствует требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Агнаева Е.С.  выразила свое согласие на утверждение ее финансовым управляющим

имуществом должника.

Предложений об утверждении иной кандидатуры финансового управляющего от

кредиторов не поступало в суд.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии оснований для

утверждения финансовым управляющим Благодаренко Ю. П. Агнаевой Е. С.

Руководствуясь статьями 45, 127, 144 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», 158, 159, 184-186, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление Ассоциации СОАУ «Меркурий» об освобождении арбитражного управляющего

удовлетворить.

Освободить Шелестова Дмитрия  Юрьевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего  в деле о банкротстве Благодаренко Юрия Петровича.

 Утвердить финансовым управляющим должника Благодаренко Юрия Петровича Агнаеву

Екатерину  Сергеевну (ИНН: 742304322791; Регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 22910; почтовый адрес для направления

корреспонденции: 454128, Россия, г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А а/я 10769).

Обязать Шелестова Дмитрия Юрьевича в трехдневный срок передать Агнаевой Екатерине

Сергеевне  документацию в отношении Благодаренко Юрия Петровича, а также материальные

ценности должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Белгородской

области в установленный законом срок.

Судья Линченко И. В.